
DECRETO Nº 1.580/2018 
 

 
“ALTERA PROVISORIAMENTE O 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS 
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 
 

 
Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes, Prefeita Municipal 

de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a participação da Seleção do Brasil na Copa do 

Mundo FIFA de Futebol de 2018, a realizar-se na Rússia, 
  
CONSIDERANDO que, no horário da realização dos jogos 

disputados pela Seleção Brasileira, todas as atenções estarão voltadas para o evento 
acima aludido; 

  
CONSIDERANDO, contudo, que o fechamento das repartições 

públicas municipais, nos dias dos jogos, deve se efetuar sem redução das horas de 
trabalho semanal a que os servidores públicos municipais estão sujeitos nos termos 
da legislação própria; e 

  
CONSIDERANDO ainda a necessidade da continuação da prestação 

serviços públicos aos cidadãos, 
  
 D E C R E T A :  
 
Art. 1º - Os órgãos e unidades da Administração Municipal que 

funcionam em tempo integral, nos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do 
Mundo de 2018, terão seu funcionamento e o atendimento ao público em horário 
especial, como segue: 

I – Expediente das 7h00 às 13h00, quando a partida ocorrer às 
14h00; 

II – Expediente das 13h00 às 17h00, quando a partida ocorrer às 
08h00 ou às 10h00. 

 
Parágrafo único. No caso do horário previsto no inciso II deste 

artigo, as horas necessárias para fechamento da carga horária semanal do servidor 
poderão ser compensadas a critério da administração ou concedidas como benesse 
ao mesmo, desde que não ofereça prejuízos aos serviços e atividades desenvolvidas. 

 



Art. 2º - Os horários estabelecidos no artigo anterior não se aplicam 
aos serviços e atividades essenciais ou àqueles que, por sua natureza, não possam 
sofrer interrupções. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZOITO. 

 
 

Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes 
PREFEITA 


